东丽区发改委关于转发市粮食和物资局关于做好2021年夏粮收购工作的通知

辖区内各粮食收储企业：
为确保我市夏粮收购工作顺利开展，根据国家发展改革委等六部门《关于切实做好2021年夏季粮油收购工作的通知》（国粮粮〔2021〕87号）要求，着力抓好2021年夏粮收购工作，坚决守住农民“种粮卖得出”的底线，现将《市粮食和物资局关于做好2021年夏粮收购工作的通知》（津粮调[2021]4号）转发给你们，请按照要求抓好落实。
    附件：市粮食和物资局关于做好2021年夏粮收购工作的通知

   2021年6月9日
附件：
市粮食和物资局关于做好

2021年夏粮收购工作的通知
 
有农业区粮食行政管理部门，天津利达粮油有限公司，市粮食储备有限公司：
为确保我市夏粮收购工作顺利开展，根据国家发展改革委等六部门《关于切实做好2021年夏季粮油收购工作的通知》（国粮粮〔2021〕87号）要求，结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、提高政治站位，增强责任感使命感
今年是中国共产党成立100周年，也是“十四五”开局之年，做好粮食流通工作、保障国家粮食安全的重大意义进一步凸显。粮食收购是粮食流通工作的重要环节，做好收购工作，有利于保护种粮农民利益、保持粮食市场平稳运行、促进经济社会稳定发展。各单位要切实提高政治站位，深刻认识做好夏粮收购工作的重大意义，将思想统一到扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务的政治高度上来，压实工作责任，主动担当作为，坚决守住农民“种粮卖得出”的底线，确保今年夏粮收购平稳顺利。
二、开展市场化收购，提高为农服务水平
要牢固树立市场化理念，为各类市场主体入市收购创造良好条件，引导多元主体积极参与市场化收购，搞活粮食市场流通。要积极促进农企对接，鼓励各类企业主动适应粮食生产组织方式变化，与家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体建立稳固的购销关系。储备粮承储企业要自觉服务于粮食宏观调控大局，发挥引领带动作用，合理把握购销轮换节奏，维护区域粮食市场平稳运行。要强化为农服务理念，尽量减少收购现场人员聚集、排长队，做到疫情防控和粮食收购两不误。要根据粮源分布和农民售粮需要，合理布设收购网点，方便农民售粮。要推动收购资金、有效仓容、人员培训、仪器设备配置等各项收购准备工作落细落实，确保有人收粮、有钱收粮、有仓收粮。要优化为农服务措施，采取必要防暑降温措施，提供“候车室”式服务。必要时早开门晚收秤，延长收购时间，做到随到随收。要全面推进爱粮节粮宣传教育，减少粮食收购、储存、运输等各个环节损失浪费，营造全社会爱粮节粮的浓厚氛围。
三、加强监测预警，营造良好舆论环境
要着力发挥粮食市场监测预警体系作用，密切跟踪市场形势，掌握市场变化和收购进展。要加强市场分析研判，及早发现并妥善解决收购过程中的苗头性、倾向性、潜在性问题。要加强宣传引导，主动发布粮食生产、价格、收购进度等信息，正面引导社会舆论，及时回应社会关切，共同防范舆情风险，稳定市场预期，为夏粮收购营造良好社会环境和舆论氛围。
四、依法依规从严监管，维护收购良好秩序
各单位要不折不扣贯彻执行新修订的《粮食流通管理条例》，特别要注意取消粮食收购资格许可的相关规定，严禁变相审批，不得“明放暗不放”，不得以任何理由、任何形式变相搞收购许可，不得以备案之名行审批之实。要依法履行属地监管职责，加大对收购市场的监督检查力度，发挥12325全国粮食监管热线作用，严肃查处“克扣斤两”“压级压价”、未严格执行质量标准等损害群众利益,以及“以次充好”“先收后转”“转圈粮”“以陈顶新”等损害国家利益的违法违规行为，切实维护好收购市场秩序。
五、加强组织领导，确保取得工作实效
各单位要认真落实粮食安全党政同责，统筹谋划、协同联动，抓紧抓实抓细各项措施。要坚持底线思维，充分考虑收购过程中可能出现的问题和困难，切实调动各方面的主观能动性，周密制定工作方案，做到有备无患，防患未然。要压实企业安全生产主体责任，加大风险隐患排查力度，坚决防范粮食储存和安全生产事故发生。要加强督导调研，夏粮集中收购期间，组织精干力量，深入基层一线开展专题调研，解决收购过程中遇到的新情况新问题，确保收购工作顺利开展。同时，要增强政治敏锐性，重大问题要及时向当地党委、政府和市有关部门报告。
                                2021年6月3日